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sabb mércékhez Igazodott. KIadványaimat. főleg verses szövegeimet (müford ításalmat)
apró részletekig bírálta, az ilyen - sokszor öt-hat oldalas - levelei tele vannak csat­
tanós .odamondéeokkal". amelyek mindig a lényegre utaltak. sose .udvarlaskodtak" ,

Mikor rákban megbetegedett. akkor kezdtünk először . egzlsztencláli s· hangon
társalogni : én akkor egy szivoperáció szoronq ását dolgoztam fel magamban. 1983 Jú­
niusában tudtam meg. hogy a rák áttétele helyzetét válságosra ford ította. 1984 augusz­
tus 30-án sikerül t még Klagenfurtban viszontlátnom. ahol két napon át búcsúztunk:
szentmisében. teológiai. lelki és Irodalmi eszmecserével és egy szernl élödö közösség
meglá togatásával. Szeptember másodiká n két Rilke-verset küldött minden hozzáfüzött
levél nélkül. Az egyik annyira az ő sorsát és haldoklásá t fejezte kl . hogy azon nyom­
ban. a müfordltás .belsö kényszerével" lefordltottam és elküldtem nekI. Ez volt az
utolsó .be sz élaetésünk" :

Oltsd ki a szememet : én látlak mégis.
tapaszd be fülemet : én mégis hallak.
és láb nélkül ls léptem tefeléd visz
és száj nélkül is esk üsz őval vallak .
Tépd le karom : beléd kapaszkodom
szivemmel. mely mint kéz feléd kinyúl .
állítsd meg szivem : agyam dobog érted.
s ha lángod agyvelőmbe hull.
én akkor véremen hordozlak téged .

(R. M . Ril ke. A zsolozsmáskönyv. 5. vers A zarándoklat könyvé-böl)

Igen. agyrá k vitte el végül is . Szept, 3-án elesett. járásképtel enné vált és Ismét kór­
házba került. 27·én vett em halálhirét . Addigra már az általa küldött második vers for­
dlt ása ls kész vol t. de csak Igy .posztumusz" módon tudom neki ajánlani :

Ha egyszer végre teljes csönd lehetne.
s a dolgok köszasáqa, véle tlenje
némuln a már s a nevetések hangja
s e zaj. mely érzékeim egyre hajtja
és vir rasztásom folyton megzavarja. ­
akkor jutnék egy olyan gondolatra.
amely ezermód gondol téged . s megérint.
sőt (egy mosolyra) birtokba vehet.
hogy áradjon át minden élet fölé. mint
egy köszönet.

(R. M. Rilke . Részlet A zsolozsmáskönyv·ból)

Az ő életéért ls nagy-nagy köszönettel tartozunk.

LEVELEK A MISSZIOKBOL

Egészségemmel nem voltam a legjobban a múlt évben. azért elhagytam a
rnez őqazdas áql iskolát. ahol összesen 11 évig voltam . Egy plébániát kaptam.
Kb. 9000 ember lakik a városban (pontosan senki sem számolta meg őket) és
a vidéken 17 kápolnában szétszórva ugyanannyi. A távolságok nem túlságosan
nagyok, a legtávolabbi hely 20 km innét. Ennyi kényelmem soha nem volt még.
Van villany. telefon. és aszfaltút megy át a városon. így aztán esőben sem
vagyok elzárva teljes en a vi lágtó l .. .
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Brodnyánszky Györgyike nővér

Asilo S. Vicente, C. P. 125
19800 Assis, Brazília

+
Most épitjük kis kápolnánkat, amely nem is olyan kicsi. Püspök atyánk a

körülöttünk lakó földművelő népnek is szánta. Szép kis pirostetős, egyméteres
fehér kereszttel olyan , mintha egy magyar falu kis temploma volna . A pénzt
ezek az egyszerű emberek hozzák össze. Adományt gyűjtenek össze: jószágot,
borjút, tehenet; azután eladják, aki többet ad érte , elviszi.

Az Idő múlik, 1984. júliusában lesz 50 éve, hogy misszióban szolgálom az
én jó Uramat és a szegényeket. Nyolcvan évemmel még dolgozgatok. öregein­
ket készitjük ádventtel a Jézus jövetelére. Az ők és az én életem már ádvent.
Várjuk az Urat. Bár mindig örömmel néznénk a mi igazi karácsonyunk, égi
születésünk elé . ..

+
Na, Barátom, maga sem fog többé zongoráznil - ezekkel a szavakkal foga­

dott az orvos, amikor beszállItottak a kórházba . Egy részeg motoros jött ne­
kem. Eltörött a ball lábam nagyujjának középcsontja. A ball kezemen a mutató
és kisujj utolsó perce sérült meg, a gyűrűsujjam pedig kificamodva a kézfej
felé állt ki, mint egy piszkafa. Sebeimből szép csendesen csöpögött a vér ...
IOn bizony kölyökkorom óta zongorázom, és most is, hogy úgy mondjam, az a
kenyerem. Matematika és angol mellett éneket és zenét is tanitok ...

Hát nem lett igaza az orvosnak, mert azóta is játszom harmóniumon és
zongorán , s nemcsak játszom , hanem azóta már kiadtam egy harmónium ki­
séretes könyvet az újabb egyházi énekekhez . . . , hogy zeneileg kevésbé kép­
zett egyének is vonzóbbá tudják tenn i a liturgiát. A könyv jó fogadtatásra talált .
csaknem az összes parókián az én könyvemet használják . . . Ezenkivül a nyá­
ron elkészitettem az iskolákban az énekórákban és más ifjúsági megmozdulások
alkalmával használt énekek zongorakiséretét. Ezt is le kellene gépelni, de a
kottairógépemen (melyet még boldogult édesanyám vett nekem) a legtöbbször
használt hangjegy eltörött, és az egész gép sok fogyatékosságot mutat. Meg

kellene javItani, de . . . J. Maron S. J.

Catholic Mission
K'al-yüang Rd. 166-1
Putzu, Chia-yi Hsien, TAIWAN,613

+
Ismét hálás köszönetet mondok neked és a jótevőknek a nagylelkű ado­

mányért. A jó lsten fizesse meg ; jól föl tudom használni, mert itt most nagy a
szegénység és igen sokan szenvednek hiányt . A Katolikus Karitász révén most
150 család számára nyújtunk élelmezési első-segélyt a barrioban (negyedünk­
ben). - IOn most Manilában vagyok , az utóbbi időben igen fáradtnak és kime­
rültnek éreztem magamat, a hangom igen legyengült, azonkivül a bal kezem
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remeg időnként. Egy itteni kórh ázban alapos vizsgálatn ak vetette m magam
alá. Fő megállapítás : kezdődő Park inson-kór. Néhány hétig pihenni kell és
orvosságot szedek. Remélem visszanyerem erőmet, de valószínúleg kissé vál­
toztatni kell életstrlusomat és a munkatempót. A baj az, hogy az aktuális hely­
zetben nincs sok alkalom a kikapcsolódásra.

Nagyböjtben még rendesen dolgoztam. Nagycsütörtökön két helyen mond­
tam misét és mostam az "apostolok" lábát, ami itt mély benyomást kelt. Laray­
ban kis dráma történt. Tizenkét fiatalember vol t fölö ltözve fehér albában, mellü­
kön egy papfrsávon egy-egy apostol neve. Minthog y csak tizenegy alba volt ,
az egyik pirosat kapott. Valakinek az a bizar gondolata jött, hogy Rogelio del
Socorro (aklr öl azt hiszem írtarn már) legyen Júdás szerepében. Mikor a mise
ele jén sorban bevonu ltak , megrökönyödve láttam, hogy mily en nevet kapott
Rogelio. A többiek avval indokolták, hogy ő a barrió to lvaja és nemrég szalaj­
tották a nemzeti börtönből. Úgy látszik, hogy ő nem vette rossz néven a sze­
repet. A többiekkel együtt gyónni jött . De arra már nem került sor, hogy lábát
megmossam, mert az olvasmányok ele jén klsomfordált. Később mondotta, hogy
félt , hátha neki ls olvasnia kell. A másik templomban nem vise lték az apostolok
nevét és senk inek se kell ett Jud ás szerepét játszani.

Kráhl József S. J.
P. O. Box 98
Cebu City 6401, Philippines

+
Elfoglaltságom : két és fél plébánia gondjai , a 25 iskola látogatása stb.

Mindezt elvből gyalog tettem meg, egysze r-kétszer elkapott a zivatar és " ve l ő­

kig" áztam . Az elmú lt évben (1983) két pár strapac i pőt k fnoztam halálra . Az év
végén a következőt frhattam be a könyvekbe : 155 eske tés, 740 keresztelés,
650 elsőáldozó , egy papszentelé s, 147.000 áldozás. Jú niusban volt a papszen­
telés. Utána ped ig a hét "nagyszeminarista" jö tt Rangguba és tartott a tanuló
fiatalségnak lelkinapokat. Szeptemberben megkezdödött a hatodik négyhóna­
pos Háztartási Tanfolyam 33 lány részvétel ével. Októberben egy indonéz nővé r

és egy iskolatestvér tartott " fejtágrt ót " (egyhetes tanfolyam ot) 30 falusi katekis­
tának . Novemberben pedig az égi zsilipeket rendszertelenül nyit ogatták. Néha
a világ végére gondoltunk. De decemberben, amikor okve tlenül esni kellett
volna, poros cipővel jártam adventi k örűtarnat. Ilyet még nem éltem meg 22 év
alatt. Karácsony előtt meg beborult az ég. Karácso ny napjá n 150 mm csa­
padék hullott le. Még karácsony előtt seg ftséget kap tunk Jakartábó l a ranggu i
kis templom renovál ására. - Amikor megkapom a Szolg álatot , az első " rossz
szokásom", hogy megnézem a nekrológiumot. ~s utána elgondolkozhat az em­
ber, és lélekben visszatér a rég i események helyére . Mér ugyan elszoktam az
európai élettől, de figyelemmel kísérem az eseményeket.

P. Mészáros Ferenc SVD
Trolompos 2
Ruteng /Flores, Indonézia
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P. Halász Lajos SVD
Sablayan, Occ . Mindoro 4303
Philippines

+
1984. júliusában. Míg ezeket a sorokat papírra vetem, köszülődünk a hato-

dik karizmatikus szemináriumra. Mindegyiken 60-65 résztvevő kapcsolódik be
a karizmatikus megújulásba. A Fülöp Sziget-iek mélyen vallásosak. Talán ez
a tény segíti elő, hogy vágyakoznak a Szentlélekkel való kapcsolatra, erejének
megtapasztalására. - Az első szeminárium után azonnal elindítottuk a heti ima­
összejöveteleket. Szombat este 6-tól 8-ig vagyunk együtt. Senki se akar hiányoz­
ni. - Megvallom, nehezemre esik, hogy erről a kérdésről írjak, jóllehet a szí­
vem tele van vele. Az ember nem szívesen veti papírra ezeket az élményeket
és örömöket. - A karizmatikus megújuláson keresztül plébániánk egész mélyen
tapasztalja meg , hogy mit is jelent közösségben élni. Növekszik a kölcsönös
megbecsülés a hívek között, a Szentlélek egy csodálatos közösségbe fon ösz­
sze. Ez az egyik oka , miért jönnek annyian a heti imaösszejövetelre és a "ka­
rizmatikus szentmisére" . Örömteljes lsten-dicséret, könyörgés és elmélkedés
az lsten szaváról, élénk résztvétellel ; ezenfelül megbeszéljük a hét eseményeit
is. Még a nagy monszun esők sem képesek otthon tartani az embereket. 150
személy jött össze a legutóbbi szombaton is. Három nagyobb központban szln­
tén működik már a karizmatikus csoport, mintegy 50-50 felnőttel. Az egész
plébániára kihat a megújulás szelleme. Csak így értem meg , hogy miért sike­
rült az elmúlt évben több mint száz (eddig csak polgárilag megkötött) házas­
ságot rendezni. Sokan térnek vissza a szektákból ; akik eddig távol álltak, buz­
gó katolikus életbe kezdenek. - Nem hálálkodhatom eléggé Istennek, hogy
ilyen kegyelmeket enged megtapasztalni. A megújulás kezd egyéb plébániákon
is gyökeret verni. Ehhez nélkülözhetetlen, hogy maga a plébános is aktív részt
vegyen a karizmatikus imacsoportokban ; neki magának kell megújulnia első

helyen . - Most készülődünk arra is, hogy megünnepeljük az Isteni Ige Társa­
ság atyái Fülöp Szigetekre érkezésének 75. évfordulólát. Ebből a 75-ből har­

mincat én is megéltem.

+
Egész Form6zán igen nagyra értékelik P. Jaschkó munkáját a fogyatékos

gyermekekkel. A kormány hivatalos kiküldöttei több ízben meglátogatták Hsin­
chu-ban levő központját, megdicsérték és csodálták jól képzett tanári karát és
a gyermekek iránt tanúsított szeretetét és gondosságát .. . A kormány kitüntette
kiváló szolgálataiért. A visszamaradt gyermekek intézetének vezetése mellett
Jaschkó atya kiveszi részét a Szent Péter plébánia lelkipásztori rnunkáj áb ől is.
Ezen a Mária-Légió lelkiatyja, s látogatja az egyházközség csal ádalt . Öt bízták
meg a Lutsao-ban m üködö kórházzal is. Címe:

P. Jaschkó István SJ
51 Shuiyuan Chieh
Hsinchu, Taiwan 300
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